STRATEGJI PËR INTEGRIM MULTIETNIK NË ARSIM




	Shkolla e mesme komumale Gjimnazi „D-r. Ibrahim Temo“ – Strugë,  nga përbërja dhe natyra që ka –ambient multikulturor në të cilin ndiqet mësimi në tri gjuhë, mësojnë nga etnitete të ndryshme ku kanë mundësi të përfshihen numër i madh i nxënësve që mund të bashkëpunojnë dhe mësojnë për principet e dialogut dhe komunikimit multietnik, vlera të ndryshmne dhe toleranca mes nxënësve dhe të rinjve  nga kultura të ndryshme. 
Veçanërisht është e rëndësishme pjesëmarja në strategjinë gjthpërfshirëse  pasi mendojmë se ballafaqohemi me sfida të reja dhe mendojmë se mund ti kalojmë vetëm nëse kontakti i nxënësve është i vazhdueshëm dhe frutdhënës. 





PLAN AKSIONAR

PËR

INTEGRIM NDËRETNIK NË ARSIM 

	NR.RENDOR
	Aktivitete
	Rezultate të pritura
	Periudha kohore 
	Orë të planifikuara për aktivitetin
	përgjegjës

	1
	Formimi i komisionit dhe informimi i tij për strategjinë
	Punë ekipore për aktivitete e parapara
	Gusht 2019
	
	Koordinator

	2
	Përgatitja e planit aksionar
	Realizimi i aktiviteteve të planifikuara
	Gusht 2019
	
	Sit ekip

	3
	Planifikimi i orëve të përbashkëta (të përfshirë nxënës dhe arsimtar të etnive të ndryshme)- në planifikimet  vjetore të çdo aktivi
	Realizimi i aktiviteteve të planifikuara
	Gjatë viti mësimor
	Së paku 2 orë në vit
	Arsimtarë dhe shërbimi profesional

	4
	-Përgatitje e ekspozitës multietnikenga ana nxënësit  në bashkëpunim me arsimtarët e artit figurativ. Me rastin e shënimit të ditës së verës dhe ditës së Patromatit të shkolëës-Punëtori multikulturore (vizatime, mgjyrosje e vezëve, përgatitja e ushqimit, përgatitja e veroreve)
- Ndarja e detyrave mes anëtarëve të Parlamentit të nxënësve për kryrjen e me sukses të aktiviteteve
 Shënimi i dy festave
	-pjesëmarrje  aktive për shënimin e dy festave
-njoftimi i nxënësve me traditat nga etnitete të ndryshme gjatë festimit të festës së Ditës së verës
-të bashkëpunojnë dhe në mënyrë kreative të shprehin idetë e tyre duke respektuar tjerët („Bashkë në dallime“)
-bashkëpunim me arsimtarët e artit figurativ
-pjesëmarje aktive në shënimin e festave
	Java e dytë dhe tretë e muajit mars (deri në 20 mars)
	Dhjetë orë
	Koordinim, dhënia e ndihmës, mbështetja dhe ndjekja e aktivitetevetë nxënësve (ekipi) Parlamenti i nxënësve

	5
	Realizimi i debatit
	-realizimi i debatit pas periudhës së përgatitjeve dhe bashkëpunimit mes nxënësve
	Java e fundit muajit mars
	Dy orë
	Ekipi SIT
(informimi i nxënësve për debatet të cilat do të realizohen , ndihmë dhe mbështetje e PN)

	6.
	Mbledhje mes shëbimit profesional, kujdestarët e klasavedhe nxënësit reth organizimit të ekskursioneve dhe kremtimit maturës
	-rezimimi i aktiviteteve të deritanishme dhe motivimi për përmirësime për vitin e ardhshëm shkollor
-përfshirja më e madhe e nxënësve për sjelljene vendimeve të rëndësishme për nxënësit

	Java e parë e muajit maj
	Dy orë
	Ekipi SIT
 Dhe Parlamenti i nxënësve

	7.
	Organizim dhe mbajtja e aktiviteteve për sgënimin e  
- 22.11.2019 –Dita e Alfabetit shqip 
- 21.12.2019 Dita e arsimit të etnisë turke. 
- 24.05.2020 – Dita e arsimit maqedonas „Shën Kirili dhe Metodi-24 Maj.
	-bashkëpunim, marrëveshje dhe përgatitja e referateve në tri gjuhë.
 -zgjedhja e nxënësve për prezentim 
-bashkëpunim me arsimtarët e gjuhë amtare
	Java e dytë dhe tretë e muajit nëntor, dhjetor dhe majј
	Tre orë
	Albana Zhuta, Nove Nelçeski dhe Enis Ahmed (mbështetje dhe angazhim për realizimin e aktiviteteve npër shënimin e festave)

	8.
	Vizita në objektet fetare-kishë dhe xhami
	Thellimi idhe zgjerimi  njohurive për kulturë dhe fenë e etnive tjera.
	Java e fundit e muajit maj
	Pesë orë
	Ekipi-SIT

	9.
	Prezantim i aktiviteteve të realizuara
	Përmirësimi i klimës në shkollë
	Java e parë e muajit qershor
	Dy orë 
	Ekipi-SIT  dhe arsimtarë dhe nxënës të angazhuar
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